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Úvod

Organizace poskytující sociální služby, ať už jsou služby registrované či

neregistrované, se velkou měrou podílejí na životě všech lidí. Jejich cílové skupiny jsou

rozličné. Mohou se zaměřovat na rodiny, děti, mladistvé, seniory, zdravotně postižené,

osoby ohrožené sociálním vyloučením a cizince a osoby ohrožené drogovou závislostí.

Každý člověk se jednou v životě stane členem jedné z cílových skupin a může potřebovat

pomoc sociální služby. Na území města Plzně existuje velké množství organizací

nabízejících a poskytujících služby sociálního charakteru. Jelikož se ve městě nachází

Západočeská univerzita s oborem, který se přímo zaměřuje na sociální práci, mohlo by

vyplývat, že v již zmíněných organizacích budou o pracovní místa ucházet právě

absolventi tohoto oboru.

Studenti oboru Sociální práce na ZČU se v průběhu svého studia kromě teoretické

stránky práce sociálního pracovníka setkají i se stránkou praktickou. Toto se uskutečňuje

formou praxí, které začínají ve 2. a pokračují ve 3. roku studia. Mají tak možnost prakticky

si vyzkoušet znalosti nabyté na přednáškách. Student má teoretické znalosti, které musí

proměnit v praktické dovednosti. Po úspěšném ukončení studia vstoupí absolvent na trh

práce, kde může a má uplatnit své schopnosti.

Absolvent oboru sociální práce mají určitá očekávání a představu o svém budoucím

zaměstnání. Tato bakalářská práce se ale podívá na tuto situaci z jiného úhlu. Autorka se

zaměří na problematiku z pohledu zaměstnavatelů v oblasti sociální práce, poskytující

pracovní příležitosti právě absolventům oboru sociální práce. Domnívá se, že je pro

absolventa sociální práce důležité mít nejen svou představu o budoucí pracovní pozici, ale i

vědět jakou představu má budoucí zaměstnavatel.

Bakalářská práce je empirického rázu. Práci autorka rozdělila v teoretické části do

kapitol, které mají za úkol přiblížit čtenáři absolventa oboru sociální práce, což znamená i

krátce definovat sociální práci a sociálního pracovníka a obecně i kompetence. Cílem

praktické části je shromáždit, zpracovat a vyvodit závěry z výzkumného šetření, v jehož

rámci chce zjistit, jaký pohled mají zaměstnavatelé poskytující registrované sociální služby

v Plzni na uplatnění a výkon práce absolventů oboru sociální práce Západočeské univerzity

v Plzni.
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1 Sociální práce

Sociální práce a její praxe procházela v průběhu času změnami. Kořeny sociální

práce se vyskytují v boji společností a komunity proti chudobě a s problémy, které tak

vznikají. Začínala jako myšlenka pomocné činnosti, forma solidarity, soucitu a instinktivní

poskytování pomoci, její elementy se objevovaly v zákonících starověkých států a

v náboženských textech, v antice se její obdoba vyskytovala ve společenské smlouvě volně

dodržovanou lidmi, kterou se řídila tehdejší politika, starověký judaismus již obsahoval

koncepci činů milosrdenství. V dnešní době mají náboženství začleněnou v různých mírách

formu solidarity a pomoci ve svých textech, kterými by se věřící měli řídit a brát je jako

určitý předpis.

„Sociální práce je považovaná za vědecky fundovanou odbornou disciplínu, která

speciálními pracovními metodami zajišťuje provádění péče o člověka na profesionálním

základě“ (Műhlpachr, 2004, s. 28).

Se sociální prací se pojí též pojem sociální služby. Podle Tomeše (Tomeš in

Matoušek, 2001) jsou sociální služby a sociální práce jedním z důležitých nástrojů sociální

politiky. Sociální politika se může definovat jako „soustavné a cílevědomé úsilí

jednotlivých sociálních subjektů o změnu nebo udržení a provozování (fungování) svého či

jiného státního, samosprávného nebo nestátního sociálního systému“ (Tomeš, 2001,

s.155). Sociální služby a sociální práce spolu úzce souvisí. „Sociální práce se hlavně

realizuje v sociálních službách a jejich prostřednictvím“ (Tomeš in Matoušek, 2001, s.

179). Díky sociálním pracovníkům sociální služby naplňují jistý formát a jejich

poskytování se profesionalizuje. Podle Matouška a Koldinské (Matoušek a kol., 2007) se

sociální služby mísí s obsáhlejší kategorií veřejných služeb. Veřejné služby jsou

poskytovány z veřejných financí a v zájmu veřejnosti. Jsou detailněji definovány

legislativou a jsou tedy závislejší na politickém rozhodování. Sociální služba se může

poskytovat v této formě nebo může být poskytována jako služby komerční a to na základě

obchodního kontraktu. Více k sociálním službám v podkapitole 1.6 Poskytovatelé

sociálních služeb.
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1.1 Definice sociální práce

Matoušek (Matoušek, 2008) uvádí, že sociální práce se opírá na jedné straně o ideál

společenské solidarity a na druhé straně o myšlenku naplňování individuálního lidského

potenciálu.

Podle českého překladu definice Mezinárodní federace sociálních pracovníků

sociální práce (Granty VŠERS, o.p.s., 2009) jako celek podporuje sociální změnu, řešení

problémů v mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich

osobního blaha. Užívaje teorií lidského chování a sociálních systémů, sociální práce se

uplatňuje tam, kde se lidé dostávají do kontaktu se svým prostředím. Pro sociální práci jsou

klíčové principy lidských práv a společenské spravedlnosti.

Základní myšlenku sociální práce vidí autorka právě v první větě definice. Podpora

sociální změny, ať už individua, sociálních vztahů či sociálního prostředí, vyřešení

problémů mezi lidmi, v jejich komunikaci a interakci, zvýšení a podpoření samostatnosti,

sebedůvěry a sociálního fungování spolu se zlepšením životních podmínek jsou hlavní

náplní činnost sociální práce. Těchto změn se docílí využitím znalostí základů sociologie,

psychologie, práva, sociální politiky, pedagogiky a biologie, individuálním zjištěním

potřeb klienta a následně návrhem vhodného řešení situace. Jak ale Tomeš (Tomeš in

Matoušek, 2001) upozorňuje, sociální pracovník neposkytuje psychologické, právní či jiné

specifické odborné služby, nýbrž odkazuje na odborníka, který mu tyto služby může

poskytnout.

Sociální práce je zároveň profese i vědní disciplína, zabývající se aplikací

společenských teorií a výsledků výzkumů při studiu a zlepšování kvality lidského bytí.

Jako vědní disciplína se sociální práce zaměřuje na teoretický rámec společenského života,

skupin a individua. Sociální práce jako profese je přímá aplikace získaných poznatků

z teoretické oblasti.

Sociální práce se různými formami zaměřuje na rozličné, komplexní vztahy mezi

lidmi a jejich prostředím, v podstatě na celkový společenský ekosystém. Jejím úkolem je

umožnit klientům plně rozvinout své možnosti, obohatit jejich životy a předcházet

možnému selhání. Odborná sociální práce je zaměřena na zvládání obtížných a náročných

životních situací a navození změny. Sociální práce je vzájemně provázaný systém teorie,

praxe a hodnot.
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Od počátků sociální práce je její hlavní náplní cílená pomoc potřebným,

uspokojování a naplňování lidských potřeb a rozvinutí možností člověka. Lidská práva a

spravedlnost společnosti vystupují jako motivace a odůvodnění činnosti sociální práce.

Díky solidaritě se znevýhodněnými se pokouší zmírňovat tíživou životní situaci lidí a

posilovat jejich společenské zapojení.

Sociální práce se též řídí Etickým kodexem sociálních pracovníků v České

republice, ve kterém jsou zakotveny etické zásady a pravidla etického chování sociálního

pracovníka. Hodnoty sociální práce jsou zakotveny v národních a mezinárodních etických

kodexech.

Obecné standardy a práva, která jsou společností respektována a dodržována, jsou

zakotveny v Mezinárodních deklaracích a úmluvách o lidských právech. Dokumenty, které

jsou relevantní pro praxi sociální práci, jsou především ve Všeobecné deklaraci lidských

práv, Chartě lidských práv Pojených národů, Úmluvě o právech dítěte, Mezinárodním

paktu občanských a politických právech, Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních

a kulturních právech, Úmluvě o odstranění všech forem diskriminace žen a Úmluvě o

odstranění všech forem rasové diskriminace. Sociální práce má počátky v humanistických

idejích a demokracii a její hodnoty jsou založeny na úctě, rovnosti, hodnotách a důstojnost

všech lidí.

Podle Musila (Musil, 2008) existují tři pojetí sociální práce. Tato pojetí jsou


[…]


výzkumnému šetření. Bakalářská práce je empirického rázu a využívá smíšené strategie

výzkumného šetření. Nejprve autorka zjišťovala informace dotazníkem či z dokumentů a

následně využívala metody kvalitativního výzkumného šetření polostrukturovaného

rozhovoru s důrazem na dílčí výzkumné oblasti – přijímání nových sociálních pracovníků,

představy a nároky zaměstnavatele a další postup a spokojenost zaměstnavatele. Díky této

metodě získala autorka potřebná data pro naplnění cílů bakalářské práce. Zjištěné poznatky

jsou zaznamenány v shrnutí.

Klíčová slova

Sociální práce, sociální služby, sociální pracovník, role sociálního pracovníka,

kompetence, smíšená strategie výzkumného šetření
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Summary

Work versatility of social work study program graduates from the perspective of the

employers engaged in social services in the city of Pilsen with an emphasis on registrated

social servises. The aim of this work was to determine the facts relative to social work

study program graduates, particularly in terms of competences. In the theoretical part, the

author discussed the definitions of terms such as social work and social services, social

worker and competence. Each term defined and worked with him. In the practical part of

the thesis deals with the methodology of the research and the research itself. The thesis is

empirical in nature and uses a mixed strategy research. First author or questionnaire

collected information from documents and then use the methods of qualitative research

semi-structured interview with an emphasis on particular research areas - recruitment of

social workers, ideas and demands of employers and other progress and satisfaction of

employer. With this method, the author obtained the necessary data to meet the objectives

of the thesis. The findings are reported in the summary of the results.

Keywords

Social work, social servise, social worker, role of social worker, competence, mixed strategy

research
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Schéma operacionalizace

Výzkumný problém: do jaké míry korespondují nároky zaměstnavatele s

kompetencemi zaměstnance

Výzkumný cíl:

zjistit, jak organizace poskytující

registrované sociální služby na území

města Plzně hodnotí kompetence

svých budoucích a stávajících

zaměstnanců z řad absolventů oboru

sociální práce ZČU v Plzni

První výzkumná

oblast

Zaměstnanci –

absolventi oboru

sociální práce

1. Dílčí výzkumný cíl

zjistit přítomnost sociálních

pracovníku v organizaci a

jejich počet

2. Dílčí výzkumný cíl

zjistit, zda jsou někteří

z těchto sociálních

pracovníků absolventi oboru

sociální práce na ZČU

v Plzni

3. Dílčí výzkumný cíl

zjistit, jakými činnostmi se

sociální pracovníci

v organizaci nejčastěji

zabývají

Druhá výzkumná

oblast

Zaměstnavatelé

1. Dílčí výzkumný cíl

zjistit, jakým způsobem

přijímání nových sociálních

pracovníků v předmětných

organizacích probíhá

2. Dílčí výzkumný cíl

zjistit, jaké nároky, představy

a očekávání mají předmětné

organizace o nových

pracovnících

3. Dílčí výzkumný cíl

zjistit, jak postupuje

s přijatým sociálním

pracovníkem dále a zda je

zaměstnavatel spokojen s

pracovními výkony

zaměstnanců
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Příloha č. 2 – Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka oboru sociální práce na ZČU. Svou bakalářskou práci jsme zaměřila

na zaměstnavatele sociálních pracovníků. Právě provádím výzkumné šetření, které je v mé

bakalářské práci stěžejního významu. Bakalářská práce je na téma „Uplatnění absolventů

oboru sociální práce z pohledu zaměstnavatelů provozující registrované sociální služby na

území města Plzně“. Jejím cílem je zjistit, jak organizace poskytující registrované sociální

služby na území města Plzně hodnotí kompetence svých budoucích a stávajících

zaměstnanců z řad absolventů oboru sociální práce ZČU v Plzni.

Jsem velice ráda a neskutečně vděčná, že mi odpovíte na mé otázky. Otázky jsem

vložila do e-mailu i jsem je přiložila k e-mailu, je jen na Vašem rozhodnutí, kde mi na ně

odpovíte. Chtěla bych moc poděkovat za spolupráci a omlouvám se, že Vás vyrušuji při

Vaší práci.

Ještě jednou děkuji za odpovědi.

Přeji pěkný den

Jana Tittelová

Dotazník

1. Zaměstnáváte sociální pracovníky?

2. Jaký je jejich přibližný počet?

3. Jsou někteří z těchto sociálních pracovníků absolventi ZČU? (Bc./Mgr.)

4. Jaká je jejich nejčastější činnost?
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Příloha č. 3 – Struktura rozhovoru

1. Okruh: Jakým způsobem přijímáte nové sociální pracovníky?

1. Jakým způsobem hledáte nového sociálního pracovníka?

2. Jaké jsou požadavky?

3. Jak probíhá pohovor?

4. Co musí mít kandidát s sebou?

5. Co Vás nejvíce zajímá?

6. Podle jakých kritérií se nakonec rozhoduje při výběru?

7. Hraje roli absolvovaná univerzita (ZČU, jiná…) a v čem?

8. Jaké kompetence se vyžadují?

2. Okruh: Jaké jsou představy a nároky zaměstnavatele?

1. Jaké kompetence by měl budoucí zaměstnanec ovládat?

2. Co musí umět/ovládat?

3. Co mu dává výhodu, co je pro organizaci plus?

4. Jak velký význam má osobnost budoucího zaměstnance?

3. Okruh: Jak postupujete dále s již zaměstnaným sociálním pracovníkem?

1. Vidíte při výkonu práce rozdíl mezi absolventy různých škol (příklad…)?

2. Jak postupujete při dalším vzdělávání a rozvoji sociálních pracovníků?

3. Mají sociální pracovníci možnost supervize a jak je prováděna a vedena?

4. Jak hodnotíte prvotní pracovní činnost sociálních pracovníků? (spokojenost,

nespokojenost… - proč?