Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra pedagogiky

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnotitel: vedoucí práce Mgr. Sárka Kaňová

Předkladatel práce: Jana Tittelová
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: Uplatnění absolventů oboru sociální práce z pohledu zaměstnavatelů provozujících sociální služby na území města Plzně
Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

### 1. CÍL PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu Uplatnění absolventů oboru sociální práce z pohledu zaměstnavatelů provozujících sociální služby na území města Plzně. Autorka stanovila základní výzkumné cíle, které byly formulovány následovně: „zjistit, jak organizace poskytující registrované sociální služby hodnotí kompetence svých budoucích a stávajících zaměstnanců“. Je třeba podotknout, že např. na straně 42 je výzkumný cíl prezentován v jiné podobě, což působí problémy se v textu orientovat a možnost vyjasnit si, o co v práci skutečně jde. Výše uvedený výzkumný cíl se nicméně podařilo naplnit velmi důkladně. Zvolené téma považuji za v současnosti velmi aktuální a vyžadující neustálou reflexi ze strany všech zúčastněných. Téma shledávám jako relevantní ve vztahu ke studovanému oboru.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V teoretické části autorka velice detailně popisuje důležité aspekty související se zvolenou problematikou. Způsob, kterým bylo provedeno konceptuální vymezení klíčových oblastí považuji za precizní. Autorka čerpá z dostupné odborné literatury a obsahující informace od širokého vymezení problematiky až k užšímu vymezení výzkumného problému.

Text je velmi zdařilým kompilátem dostupné odborné literatury a obsahuje aktuální informace z praxe dané disciplíny v ČR. Pozitivně hodnotím autorčinu snahu o reflexivitu vlastních stanovisek a východisek pro praktickou část práce, která následuje

V metodologii autorka se věnuje popisu postupu výzkumného šetření. Definiuje základní výzkumný cíl práce, který dále konceptualizuje do ústředních témat, resp. výzkumných oblastí, na základě nichž formuluje dílčí výzkumné cíle. Charakterizuje používané výzkumné metody (rozhovor a analýza dokumentů) a výzkumný soubor. Svá zjištění shrnuje a práci uzavírá přehledným závěrem. K obsahové podobě práce mám tyto připomínky:

- Na straně 17 autorka uvádí, cit.: *Patří sem i nadace jako zvláštní druh neziskového nestátního subjektu, které ale ty mohou pouze financovat činnost poskytovatelů sociálních služeb.* Tato interpretace však není zcela přesná. Pole působnosti nadací nespočívá jen v oblasti pomoci (zejména finanční) poskytovatelům sociálních služeb.
- Na straně 18 autorka zmiňuje, že cit.: *„Poskytovatelem sociální služby je právnická nebo fyzická osoba, která má k této činnosti oprávnění podle zákona. Poskytovatelem sociální služby není subjekt, který není registrován jako poskytovatel sociálních služeb ve smyslu tohoto zákona“ (Registru poskytovatelů sociálních služeb, 2007).* Taková definice poskytovatele sociálních služeb je uvedena přímo na hlavní internetové stránce Registru poskytovatelů sociálních služeb. Domnívám se, že spíše než-li uvádění, kde je danou

informaci možné nalézt by bývalo dobré se odkázat na primární zdroj – tedy legislativní ukotvení.

- Na straně 19 autorka zmiňuje, že cit.: *Jedním ze základních úkolů Ministerstva práce a sociálních věcí je příprava systémových opatření a právních předpisů v dlouhodobém horizontu a podporování rozvoje a zlepšování kvality poskytovaných sociálních služeb.* Oblast podpory a rozvoje sociálních služeb není jen však jedinou oblastí působnosti MPSV. Kterými dalšími oborovými oblastmi se MPSV zabývá?
- Na str. 23 se autorka zmiňuje o supervizi a úlohách supervize. Nezmiňuje se však vůbec o tom, zda-li a kde je tento nástroj podpory profesionálního pomáhání zakotvené v našem právní řádu. Proším autorku o vyjádření u obhajoby
- Západočeská univerzita v Plzni není členem Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Je třeba podotknout, že členem ASVSP se nestává univerzita, ale konkrétní katedra příslušné fakulty, která daný obor zastřešuje ... (str. 34)

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci je patrné základní členění práce na část teoretickou a část praktickou. Každá z částí, jak teoretická, tak i praktická je strukturována celkem do 3 kapitol a i co do počtu stran je tedy vidět, že práce splňuje požadavek na její proporcionální. Návaznost jednotlivých kapitol práce hodnotím též jako velmi dobrou. Text je vhodně doplněn přílohami, a tabulkami, které závěry prováděného výzkumného šetření činí přehlednými a dokreslují kontext celé výzkumné práce. Diplomantka prokázala schopnost systematické práce s odbornou literaturou, na níž v textu odkazuje způsobem více či méně odpovídajícím bibliografické normě, jakož i schopnost formulovat své myšlenky do koherentního celku. Jen občas se v textu objevují formulační nepřesnosti a překlapy. Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené. I přesto mám k formální úpravě několik připomínek:

- Na straně 31-32 uvádí autorka informace faktické povahy, na které přitom neuvádí příslušný odkaz.
- Str. 38 – 40 je uveden obsáhlejší popis kompetencí sociálního pracovníka bez jakéhokoliv odkazu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

I navzdory tomu, že práce nepředstavuje zobecnitelné závěry, z předkládaného výzkumného šetření vyplynula zajímavá zjištění, která vesměs potvrdila autorčiny prvotní předpoklady. Závěry jsou diplomantkou formulovány pregnančně, uvedena jsou i doporučení, která z práce vyplynula. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ – VELMI DOBRĚ

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) Autorku prosím o vyjádření k otázkám, které uvádím v připomínkách (viz výše).

V Plzni dne: 21. 8. 2013

Mgr. Šárka Káňová